ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União EAmor Por Aracoiaba

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Aracoiaba - Ceará, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com a determinação
contida na Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação, na Câmara Municipal de Aracoiaba,
especialmente no site da Câmara com o seguinte endereço na INTERNET.
vvww.camaraaracoiaba.ce.aov.br. e em demais locais de amplo acesso público, para
divulgação nesta data dos relatórios e demonstrativos: RGF - Relatório de Gestão Fiscal (art.
54 e 55 da Lei Complementar n° 101/2000), referente ao 3° quadrimestre (setembro a
dezembro) de 2020.

Aracoiaba, 29 de janeiro de 2021.

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União EAmor Por Aracoiaba

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 8° da Instrução Normativa n°. 03/2000, de 21 de
dezembro de 2000 do Tribunal de Contas, DECLARO, para fms de prova junto a esta Corte
de Contas, que a Câmara Municipal de Aracoiaba, publicou o RGF - Relatório de Gestão
Fiscal, referente ao 3° quadrimestre de 2020, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em
anexo.

Câmara Municipal de Aracoiaba, Estado do Ceará, em 29 de janeiro de 2021.

SELMA ̂ [ARIA
Presidente da i

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

VALOR

Pag.: 0001

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas DESPESA COM PESSOAL

3an/2020 | Fev/2020 1 Mar/2020 | Abr/2020 1 Mai/2020 1 Jun/2020 1 ]ul/2020

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l) 142.604,49 1 144.193,47 1 141.701,09 1 141.751,67 1 142.096,82 1 141.703,05 1 157.045,55

Pessoal Ativo 142.604,49 1 144.193,47 1 141.701,09 1 141.751,67 1 142.096,82 1 141.703,05 1 157.045,55

Vencimentos, Vantagens e outra

Obrigações Patronais
118.706,96 1 119.657,85 1 117.457,99 1 117.457,99 1 117.851,76 1 117.457,99 1 130.536,94 Vencimentos, Vantagens e outra

Obrigações Patronais 23.897,53 | 24.535,62 | 24.243,10 1 24.293,68 | 24.245,06 1 24.245,05 1 26.508,61

Benefícios Previdenciários 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Pensões 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

outros Benefícios Previdenciár 0,00 1 0,00 ! 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

outras despesas de pessoal decorr 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

indenizaçôes por Demissão e Incen 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0,00 1 0,00 1 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial d 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0,00 1 0,00 1 0,00

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(l-II) 142.504,49 1 144.193,47 1 141.701,09 1 141.751,67 1 142.096,82 1 141.703,05 1 157.045,55

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAÇÃO

Liquidadas 1 In scritas em restos

a pagar não

processados

(b)

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAÇÃO

Ago/2020 1 Set/2020 1 Out/2020 1 Nov/2020 1

1 TOTAL (Últimos 1

Dez/2020 1 12 Meses) (a) !

scritas em restos

a pagar não

processados

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e

Obrigações Patronais

outra

142.014,77 I

142.014,77 I

117.851,76 I

24.163,01 i

141.703,05

141.703,05

117.457,99

24.245,05

141.782,77 I

141.782,77 I

117.457,99 I

24.324,78 |

141.703,05

141.703,05

117.457,99

24.245,06

141.703,05 I

141,703,05 I

117.457,99 I

24.245,06 I

1.720.002,83

1.720.002,83

1.426.811,20

293.191,63

0,00

0,00

0,00

0,00

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

VALOR

Pag.: 0002

Benefícios Previ denciári os | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 I 0,00 0,00 1 0,00 1
Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
Pensões | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
Outros Benefícios Previdenciár | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1

Outras despesus de pessoal decorr | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1

Indenizaçôes por Demissão e Incen j 0,00 ( 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1
Inativos e Pensionistas com Recur j 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 1

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (i n ) = ( I - I I ) | 142.014,77 1 141.703,05 1 141.782,77 1 141.703,05 1 141.703,05 1.720.002,83 1
j

0,00 1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL I VALOR 1 ^ SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 1

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.l66-A, parág.l" da CF) (v)i

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.l6 da CF) ( v i ) |

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)|

74.962.387,37 |

0,00 1
850.000,00 1

74.112.387,37 |

-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Illa + Illb) | 1.720.002,83 1 2,32 %

LIMHE MÁXIMO (ix)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) ( 4.445.743,24 | 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL ( x ) = (0,95 X IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) I 4.224.406,08 | 5.70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 X IX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) | 4.002.068,92 | 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Aracoiaba - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2020 - HORA DA EMISSÃO: 13:41:28

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

câmara Municipal de Aracoiaba

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

Dra. Sandra Rebouças
Controtedwa - s a

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

câmara Municipal de Aracoiaba

LRF, Art, 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3" quadrimestre de 2020 (até Dezeiéro)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento

R$ 1,C

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

74.962.387,37

74.962.387,37

VALOR

Pag.; 0001

DESPESA COM PESSOAL 1 VALOR 1 % SOBRE RCL A3USTADAI

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00?í>

Limite Prudência! (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70^

Limite de Alerta (inciso II do par.l" do art.59 da LRF) - < 5,40%>

1 1.720.002,83

1 4.446.743,24

i 4.224.406,08

1 4.002.068,92

1 2,12% 1
1 6,00»; 1

1 s,m 1
1 5,40^ 1

RESTOS A PAGAR
1
1
1 RESTOS A PAGAR

1 EMPENHADOS E NÃO

! LIQUIDADOS DO

1 EXERCÍCIO

1 DISPONIBILIDADE DE |

1 CAIXA LÍQUIDA (APÓS |

1 A INSCRIÇÃO EM |

1 RESTOS A PAGAR NÃO |

1 PROCESSADOS DO |

1 EXERCÍCIO) 1

Valor total 1 0,00 1 -206,09 1

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Aracoiaba - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2020 - HORA DA EMISSÃO: 13:41:49

0L 1 •

Dra. Sandra RetxMíças
Controladora - s a

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

câmara Municipal de Aracoiaba

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

Anexo 5 ( U F , Art. 55, inciso III, alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3o. QUADRIMESTRE

VALOR

Pag.: 0001

RS 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE I

DE CAIXA BRUTA |

(A)

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS | RESTOS A PAGAR]

E NÃO PAGOS I EMPENHADOS E |

1 NÃO LIQUIDADOS]

DE EXERCÍCIOS ] DO EXERCÍCIO | DE EXERCÍCIOS ]

ANTERIORES j ATUAL | ANTERIORES ]

(B) 1 (C) I (D) ]

]DISPONIBILIDADE

lOE CAIXA LÍQUIDA

] (ANTES DA

] INSCRIÇÃO OE

DEMAIS

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS ]RESTOS A PAGAR

iNÃO PROCESSADOS

iDO EXERCÍCIO)(1)

(E) ] (F)=

] (A-(B+C+D+E))

] I DISPONIBILIDADE

j EMPENHOS NÃO j DE CAIXA

RESTOS A PAGAR] LIQUIDADOS ILÍQUIDA (APÓS A

EMPENHADOS E ] CANCELADOS jINSCRIÇÃO EM

NÃO LICÍJIDAD0S](NA0 INSCRnOSi RESTOS A PAGAR

DO EXERCÍCIOS ) POR |NÃO PROCESSADOS

] INSUFICIÊNCIA]DO EXERCÍCIO)

(G) ] FINANCEIRA) | (I)=(G-H)

I ]

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) ] 0,00] 206,09! 0,00] 0,00] 0,00] -206,09] 0,00] 0,00] -206,09

Recursos Ordinários | 0,00] 176,93] 0,00] 0,001 0,001 -175,93] 0,00] 0,00] -176,93

Outros Recursos não vinculados | 0,00] 29,16] 0,00] 0,00] 0,00] -29,16! 0,00] 0,001 -29,16

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) ] 0,00] 0,00] 0,001 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00

Recursos vincul. ao RPPS ] 0,00] 0,00] 0,001 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00

Recursos de Operação de Crédito ] 0,00] 0,00] 0,00! 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos ] 0,00] 0,00] 0,00! 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00

Recursos Vinculados a Precatórios ] 0,00] 0,00] 0,001 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0.00] 0,00

Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais ] 0,00) 0,00] 0,001 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00

outros Recursos vinculados ] 0,001 0,00] 0,001 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0.00] 0,00

TOTAL (III) = (I + II) ] 0,00] 206,09] 0,001 0,00] 0,00] -206,091 0,00] 0,001 -206,09

FONTE: SISTEMA: Aspec Inforaiática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Aracoiaba - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2020 - HORA DA EMISSÃO; 13:42:13

NOTA; (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Ceará

Governo Municipal de Aracoiaba

Câmara Municipal de Aracoiaba

RELATÓRIO DE GESTÃO F I S W L

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE OE CAIXA E DOS RESTOS A

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3o. QUADRIMESTRE

PAGAR
VALOR

Pag.: 0002

Dra. SdfMJra Rebouças
Controladofa - s a